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Informacje 

Ks. Józef Krukowski 

VIII MIĘDZYNARODOWY KONGRES PRAW A KANONICZNEGO 

W dniach od 14 do 19 września 1993 w Katolickim Uniwersytecie w 

Lublinie odbył się Międzynarodowy Kongres Prawa Kanonicznego na temat 

"Kościół i państwo we współczesnych systemach prawnych", w którym 

uczestniczyło ponad 400 prawników pochodzących z 37 krajów. Kongres ten 

został zorganizowany przez Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici 

Promovendo i Wydział Prawa Kanonicznego i Świeckiego KUL. Był to 

pierwszy tego typu kongres w tej części Europy, która do niedawna 

pozostawała pod dyktaturą komunistyczną. Doniosłość tego wydarzenia 

podkreślił Ojciec Święty Jan Paweł II w swoim przesłaniu do uczestników 

Kongresu. 

Przed rozpoczęciem obrad uczestnicy Kongresu wzięli udział we Mszy 

św. koncelebrowanej pod przewodnictwem abpa Józefa KOWALCZYKA, 

nuncjusza apostolskiego w Warszawie, który w swoim wystąpieniu podkreślił 

doniosłość nowego Konkordatu między Stolicą Apostolską i Polską w 

procesie przemian społecznych dokonujących się w tej części świata. 
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W formalnym otwarciu obrad w auli uniwersyteckiej wzięli udział 

przedstawiciele najwyższych władz państwowych i kościelnych. Ze strony 

władz państwowych zabrali głos: Lech W ALĘSA, prezydent Rzeczy

pospolitej Polskiej, podkreślając, potrzebę współpracy między Kościołem i 

Państwem, i dr Hanna SUCHOCKA, premier rządu RP, wskazując, iż 

podpisanie Konkordatu jest dowodem politycznego realizmu ze strony rządu 

w Kraju, w którym Kościół i religia są trwalymi elementami świadomości 

narodowej. Ze strony władz Kościoła uczestniczył kard. 1 ózef GLEMP, 

prymas Polski, który w swoim przemówieniu podkreślił formacyjną rolę 

Kościola w procesie przemian społeczno-politycznych w Polsce, oraz 12 

innych arcybiskupów i biskupów. Ze strony organizatorów uczestników 

Kongresu powitał ks. prof. Stanisław WIELGUS, rektor KUL, bp Eugenio 

CORECCO, prezydent Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici 

Promovendo oraz ks. prof. Patrick V ALDRINI. rektor Katolickiego 

Uniwersytetu w Paryżu, gdzie odbył się poprzedni Kongres. 

Obrady Kongresu obejmowały pięć sesji, z których każda posiadała 

własny wątek problemowy. Tematem pierwszej sesji były Relacje między 

Kościołem i państwem w epoce współczesnej: historia i zasady. 

Pierwszemu posiedzeniu przewodniczył prof. Urbana NA VARRETE z 

Rzymu, a wykład inauguracyjny nt. Profil historyczny wygłosił prof. Roland 

Clement MINNERATH ze Strasburga. Wskazał On główne kierunki 

przemian, jakie dokonały się w epoce nowożytnej zarówno po stronie państw 

jak też po stronie Kościoła, oraz inspiracje filozoficzne, teologiczne i 

ideologiczne tych przemian. Zaakcentował konflikt, jaki w epoce nowożytnej 

zarysował się między koncepcją państwa wyznaniowego, ukształtowanego w 

następstwie Reformacji, a nową koncepcją pal1stwa świeckiego opa1tą na 

ideologii liberalnej, sprowadzającej religię do sfery życia prywatnego. 

Konflikt ten zaostrzył się w polityce pail.stw totalitarnych, które powstały w 

Europie w XX w. Zwrócił On także uwagę na przemiany, jakie nastąpiły w 
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Kościele, a zwłaszcza "rewolucję kopernikańską" w doktrynie Kościoła 

zainicjowaną przez Sobór Watykański II przez proklamację wolności 

religijnej jako prawa należnego każdemu człowiekowi. 

Na posiedzeniu popołudniowym, któremu przewodniczył ks. prof. 

Remigiusz SOBAŃSKI z Warszawy, zostały przedstawione dwa referaty. 

Prof. Giorgio FELICJAN! (Mediolan) przedstawił ewolucję, jaka dokonała 

się w stanowisku Kościota wobec państw współczesnych, w oparciu u analizę 

źródeł prawa kanonicznego. Kodeks Prawa KanoniczQego z 1917 r. -jego 

zdaniem - krytycznie ustosunkował się do idei liberalnych, które w wielu 

państwach znalazły swoje zastosowanie w ustawodawstwie i praktyce. Sobór 

Watykański II potwierdził tradycyjną zasadę poszanowania autonomii i 

niezależności Kościoła i państwa w swojej dziedzinie, a jednocześnie mocniej 

zaakcentował odrębność społeczności kościelnej od politycznej oraz 

podstawowe prawo każdego człowieka do wolności religijnej. W kon

sekwencji nastąpiła rewizja umów konkordatowych w państwach katolickich, 

a zwłaszcza w Hiszpanii i Italii. Kodeks Jana Pawła U jest -jego zdaniem 

- kontynuacją poprzedniej legislacji a jednocześnie uwzględnia innowacje 

soborowe. Kodeks ten uznaje konieczność utrzymania stosunków insty

tucjonalnych między Kościołem i państwem, a jednocześnie uznaje autonomię 

chrześcijan świeckich w podejmowaniu działalności politycznej na własną 

odpowiedzialność. 

Prof. RafaelNAVARRO VALLS (Madryt) przedstawił postawy, jakie 

zarysowały się w polityce państw współczesnych wobec religii i Kościoła. W 

polityce współczesnych państw -jego zdaniem - dokonuje się przejście od 

wizji instytucjonalizującej do personalizującej. Znajduje tu wyraz w dążeniu 

do poszanowania praw człowieka a w szczególności prawa do wolności 

religijnej, zarówno w prawie konstytuci.fnym jak też międzynarodowym o 

zasięgu uniwersalnym i regionalnym. Następnie zasygnalizował nowe 

zjawisko, jakim są "nowe religie", polegające na ideokracji, czyli tran-
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s formacji ideologii w religię. Desakralizacja państwa na Zachodzie polega na 

tym, że ideologie zajmują miejsce wierze11 religijnych. Są to sztucznie 

tworzone przez państwo "wartości", które mają wyeliminować religię. 

Konsekwencją tego jest kryzys moralności. W tym kontekście występują dwa 

przeciwstawne zjawiska patologiczne: fundamentalizm i relatywizm. W 

płaszczyźnie prawnej kształtuje się przeciwstawne do tych pojęć dążenie do 

poszanowania wolności religijnej oraz współpracy między pa11stwem i 

instytucjami kościelnymi. 

Tematem drugiej sesji Kongresu była "Wolność religijna a relacje między 

kościołem i państwem". Na posiedzeniu przedpołudniowym, któremu 

przewodniczył prof. Luigi De LUCA (Rzym) wygłoszone zostały dwa 

referaty. Prof. Axel von CAMPELNHAUSEN (Getynga) przedstawił model 

relacji między Kościołem i państwem, jaki jest utrwalony w niemieckim 

prawie konstytucyjnym. Model ten obejmuje: gwarancje wolności religijnej 

w wymiarze indywidualnym i uznanie przez pa1istwo osobowości prawnej 

kościołów jako korporacji prawa publicznego, co umożliwia im podejmo

wanie partnerskiej współpracy z państwem w wyl'niarze społecznym, oraz 

regulacje wzajemnych stosunków w drodze dwustronnych umów. Prof. 

Geatano CATALANO (Rzym) ukazał problem poszanowania wolności 

religijnej jako podstawowego prawa człowieka w systemie prawa między

narodowego. Podkreślił on, iż gwarancje wolności religijnej są wytworem 

kultury zachodniej, która powstała pod wpływem religii cbrześcijal1skiej. 

Natomiast w krajach azjatyckich i afrykańskich, w których dominuje religia 

muzułmańska, nie ma jeszcze wolności religijnej. Tam trzeba postulować 

tylko tolerancję religijną. 

Na posiedzeniu popoludniowym natomiast prof. Cesare MIRABELU 

(Rzym) omówił instrumenty uznania wolności religijnej i autonomii Kościoła 

przez państwo. Och,rona prawa do wolności religijnej obejmuje dwa 

wymiary: l) wolność religijną w wymiarze indywidualnym, której podmiotem 
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jest człowiek; 2) wolność religijną w wymiarze kolektywnym, której 

podmiotem jest Kościół i inne wspólnoty religijne. Oba te wymiary 

uzupełniają się. Uznanie przez państwo instytucji kościelnych, ich autonomii 

i niezależności jest koniecznym elementem poszanowania wolności religijnej. 

Sposoby i formy tego uznania są różne, w zależności od tego, jakimi 

założeniami ideologicznymi kiemje się państwo. Uznanie to może nastąpić 

w dwojaki sposób: l) w drodze umowy dwustronnej (konkordat); 2) 

jednostronnie przez państwo (ustawa). Gdy brak jest takiego uznania, 

wówczas na byty kościelne nałożone są szaty prawne niewłaściwe i 

nieadekwatne, jak ma to miejsce w państwach opartych na zasadzie separacji. 

Prof. Bruno PRIMETSHOFER (Wiedeń) omówił problem uznania przez 

państwo osobowości prawnej Kościoła i jego jednostek organizacyjnych w 

prawie wewnętrznym państw europejskich. Wyróżnił on różne modele tego 

uznania, a zwłaszcza: niemiecki i austriacki, włoski i hiszpański. 

Trzecia sesja Kongresu, której przewodniczył prof. Juan lgnazio 

ARRIET A (Rzym) poświęcona była kwestii roli czynnika religijnego w 

transformacji instytucji politycznych. Pierwszy referat na tej sesji przedstawił 

ks. bp prof. Tadeusz PIERONEK, sekretarz generalny Konferencji Episko

patu Polski, wskazując krytyczną rolę Kościoła wobec reżymu komu

nistycznego, co przyczyniło się do pokojowego przejścia od totalitaryzmu do 

demokracji, zainicjowanego w Polsce w 1989 roku. Następnie schara

kteryzował zmiany w sferze relacji między Kościołem i państwem, jakie 

nastąpiły na podstawie ustaw z 1989 roku, oraz innowacje, jakie wprowadza 

nowy Konkordat podpisany 28 lipca br. między Stolicą Apostolską i Polską. 

Natomiast prof. Alberto DE LA HERA (Madryt) wyłożył charakterystyczne 

elementy systemu konkordatowego, który podlega przemianom w okresie 

posoborowym. Wbrew poglądom głoszonym przez ludzi o wąskich horyzo

ntach, epoka konkordatowa nie skończyła się, ale się rozwija. Nowe 

konkordaty, jakie są zawierane po Soborze Watykańskim II, są oparte na 
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nowych zasadach, zmierzają do poszanowania wolności religijnej, jako prawa 

należnego każdemu człowiekowi, oraz autonomii niezależności Kościoła i 

państwa w swojej dziedzinie oraz współdziałania między nimi dla wspólnego 

dobra osoby ludzkiej. Takie konkordaty mogą być zawierane także z 

państwami demokratycznymi, które są oparte na zasadzie separacji między 

Kościołem i państwem. Na posiedzeniu popołudniowym - prof. James 

PROVOST (Waszyngton) przedstawił system separacji między Kościołem i 

państwem, jaki istnieje w Stanach Zjednoczonych Ameryki, a prof. 

Charalambos PAP AST A TIS (Tesaloniki) scharakteryzował system państwa 

wyznaniowego, jaki istnieje w Grecji. 

Na sesji przedostatniej przedyskutowane zostały wybrane kwestie 

poszanowania wolności religijnej w kontekście relacji między Kościołem i 

państwem. Prof. Pedro Juan VILADRICH (Pamplona) zajął się zagadnieniem 

ochrony małżeństwa i rodziny, jako społeczności naturalnej i nadprzyro

dzonej, ze strony państwa i Kościoła, w kontekście kryzysu moralnego 

społeczeństw zachodnio-europejskich. Ks. prof. JózefKROKOWSKI (Lublin) 

omówił zagadnienie ochrony prawa rodziców do edukacji religijnej i moralnej 

swoich dzieci, zgodnie ze swymi przekonaniami, w ramach edukacji szkolnej 

w systemach prawnych współczesnych państw, w międzynarodowym prawie 

publicznym oraz w prawie kanonicznym. Prof. Luc de FLERQUIN (Leuven) 

omówił problem poszanowania wolności religijnej w środkach masowego 

przekazu. Prof. Rinaldo BERTOLINO (Turyn) przeanalizował sprzeciw 

sumienia, który ma miejsce w wypadku konfliktu między nakazem sumienia 

a nakazem prawa stanowionego. Prof. Briggite BASDEVANT-GAUDEMET 

(Rouen) w nadesłanym referacie przedstawiła zagadnienie działalności 

charytatywnej. Ks. prof. Tadeusz PAWLUK (Warszawa) omówił zagadnienie 

działalności duszpasterskiej. Prof. Helmut PREE (Passau) omówił kwestie 

majątkowe i finansowe, związane z działalnością Kościoła w systemach 

prawnych państw zachodnio-europejskich. 
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Piąta a zarazem ostatnia sesja Kongresu odbyła się w niedzielę 19 

września. Przedmiotem tej sesji była dyskusja okrągłego stołu, pod 

przewodnictwem prof. Alicji GRZEŚKOWIAK, vice-marszałka Senatu RP, 

poświęcona relacjom między Kościołem i organizacjami międzynarodowymi 

w Europie w kontekście zachodzących przemian społeczno-politycznych. W 

dyskusji wzięli udział wybitni przedstawicieli świata nauki i polityki. Na 

wstępie prof. Francesco MARGIOTT A BROGU O (Florencja) postawił 

problem, jakie przemiany dokonują się w Europie i jakie jest stanowisko 

Kościoła, a zwłaszcza Stolicy Apostolskiej wobec nich. Abp Jean-Luis 

TA URAN, sekretarz ds. kontaktów z państwami Sekretariatu Stanu przy 

Stolicy Apostolskiej, wskazał na aktywny udział Stolicy Apostolskiej w życiu 

społeczności europejskiej w trosce o dobro wspólne osoby ludzkiej. Stolica 

Apostolska jest zainteresowana współpracą ze wszystkimi organizacjami 

międzynarodowymi pod wanmkiem, że będą miały one charakter pokojowy 

- stwierdził Abp Tauran. Abp Francesco COLASUONNO, nuncjusz 

apostolski w Moskwie omówił sytuację religijną w Rosji i innych państwach, 

które powstały w wyniku rozpadu totalitarnego imperium komunistycznego. 

Od strony prawnej zmiany te polegają na wprowadzeniu gwarancji wolności 

religijnej, co znalazło wyraz w uznaniu swobody działania unickiego Kościoła 

greko-katolickiego, zdelegalizowanego przez władze stalinowskie; usta

nowieniu przez Ojca Świętego Jana Pawła II nowych struktur diecezjalnych 

i mianowaniu dla nich biskupów. Największe tmdności napotyka Kościół 

obecnie w odzyskiwaniu kościołów, które zostały zagrabione przez władze 

komunistyczne przeznaczone na inne cele. Poważne niebezpieczeństwo dla 

Kościoła na terenie Rosji stanowi projekt nowej ustawy o wolności religijnej, 

który zmierza znów do uzależnienia Kościola od państwa. Prof. Emile 

NOEL, rektor Uniwersytetu Europejskiego a poprzednio sekretarz Wspólnoty 

Europejskiej w Bmkseli, stwierdził, że proces powstawania unii europejskiej, 

w oparciu o Traktat z Maustricht, stanowi okazję do nawiązania ściślejszych 
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stosunków Wspólnoty Europejskiej ze Stolicą Apostolską. Mons. lvo 

FORER, sekretarz generalny Rady Konferencji Biskupów Wspólnoty 

Europejskiej, omówił działalność tej rady zmierzającą do współpracy 

Kościoła z różnymi organami Wspólnoty Europejskiej. Prof. Krzysztof 

SKUBISZEWSKI, minister spraw zagranicznych RP, przedstawił kontekst 

społeczno-polityczny w Europie, w jakim dokonują się relacje między 

Kościołem i państwem. Nowa sytuacja w Europie środkowej i wschodniej -

jego zdaniem - charakteryzuje się: zniknięciem dwubiegunowości, 

odzyskaniem niepodległości przez niektóre państwa oraz powstaniem nowych 

państw w wyniku rozpadu ZSRR, tworzeniem się nowych systemów 

bezpieczeństwa zbiorowego. Rozpad ZSRR i upadek reżymu komu

nistycznego nie jest procesem zakończonym. l bardziej na Wschód, tym 

większe są zagrożenia dla pokoju i bezpieczeństwa zbiorowego. Przed 

współczesnymi państwami stoi wielkie zadanie opracowania nowej strategii 

współpracy, której niestety jeszcze brak. Rola Kościoła w tym procesie 

polega na wskazywaniu wartości moralnych, które winny być uszanowane. 

Na zakończenie obrad zabrali głos: abp Franciszek kard. MACHARSKI, 

metropolita krakowski, bp Eugenio CORECCO, ponownie wybrany 

przewodniczący Consociatio Internationalis Studio iuris Canonici Promo

vendo, i ks. prof. Marian STASIAK, dziekan Wydziału PrawaKanonicznego 

i Świeckiego KUL. Bp CORECCO wskazał na funkcje, jakie Kongres może 

spełnić w procesie rozwoju relacji między Kościołem i państwem w tej części 

Europy i świata. Ks. STASIAK, złożył podziękowanie za udział wszystkim 

uczestnikom Kongresu, a w szczególności zaakcentował obecność w nim 

przedstawicieli środowisk prawniczych państw Europy i Azji powstałych w 

wyniku rozpadu ZSRR. 

Uroczyste zamknięcie obrad Kongresu nastąpiło w Katedrze Lubelskiej 

uczestnictwem we Mszy św. koncelebrowanej pod przewodnictwem abp aJ. L. 
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Tauran. Abp Boleslaw PYLAK \V swej homilii podkreśli znaczenie Kongresu 

w kontekście nowej ewangelizacji zainicjowanej przez Jana Pawła II. 

Ks. Witold Adamczewski SJ 

Ś.P. KS. PROF. JERZY LASKOWSKI SJ (1937-1993) 

Jerzy Laskowski urodził się 20 kwietnia 1937 roku w Gdyni. W wieku 

15 lat wstąpił do nowicjatu Prowincji Wielkopolsko-Mazowieckiej Towa

rzystwa Jezusowego w Kaliszu. W roku 1954 złożył pierwsze śluby zakonne. 

Po zdaniu egzaminu maturalnego w I 957 roku rozpoczął studia filozoficzne 

na Wydziale Filozoficznym Jezuitów w Krakowie. Podstawowe studia 

teologiczne podjęte na Wydziale Teologicznym "Bobolanwn" w Warszawie, 

zakoticzył w roku 1965 licencjatern. Podczas studiów· teologicznych w roku 

1964 otrzymał święcenia kapłańskie. 

W latach 1966-1968 studiował teologię pastoralną na Katolicki m 

Uniwersytecie Lubelskim. Studia specjalistyczne kontynuował w l ostytucie 

Nauk Społecznych Papieskiego Uniwersytetu Gregoriariskiego w Rzymie, 

gdzie w roku 1972 otrzymał tytuł doktora socjologii na podstawie rozprawy 

"L 'appartenenza elfie Equipes Nntre-Damc cd integraz.ione delia j(uniglia". 

Dyplom doktorski został następnie nostryfikowany na Akademii Teologii 

Katolickiej w Warszawie i uznany za równorzędny ze stopniem doktora nauk 

prawnych w zakresie socjologii prawa. 

W 1974 roku złożył w Gdyni uroczystą profesję zakonną i podjął pracę 

naukowo-dydaktyczną na Wydziale Prawa Kanonicznego A TK w Warszawie, 

obejmując stanowisko adiunkta przy katedrze kościelnego prawa cywilnego. 

a od roku 1982 przy katedrze socjologii prawa kościelnego. Jednocześnie 

prowadził zajęcia dydaktyczne na Wydziale Teologicznym Jezuitów 

"Bobolanum" w Warszawie. 


